

در شهرسازی مدرن نباید از معماری اسلامی و سنتی کشور غافل شد

۱ خرداد ۱۳۹۳ ساعت ۱۲:۰۰

رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی گفت: در معماری و شهرسازی جدید کسی مخالف مدرن شدن شهرها نیست اما با توجه به فرهنگ غنی که در کشور ما وجود دارد، باید معماری ایرانی و اسلامی هم جایگاه ویژه خود را داشته باشد.

احمدعلی مقیمی در گفتگو با خبرنگار روابط عمومی همایش بین‌المللی "معماری و توریسم" در خصوص تاثیر معماری شهری بر رونق گردشگری اظهار کرد: معماری شهری مخصوصا در شهرهای باستانی و قدیمی می‌تواند جاذبه‌های زیادی را برای گردشگران از اقصی نقاط جهان داشته باشد و معمولا یکی از اصلی‌ترین عوامل جذب گردشگر در شهرهای کشور ما به شمار می‌رود.

وی به تغییر معماری در شهرها با تاثیرپذیری از معماری مدرن اشاره کرد و افزود: در حال حاضر در شهرسازی جدید متأسفانه معماری سنتی کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد و معماران ما با الگوبرداری از معماری مدرن در سایر کشورها در نوع معماری شهرهای ما تغییراتی را به وجود آورده‌اند که می‌تواند باعث کاهش گردشگری در شهرها شوند. نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی استفاده معماری سنتی در شهرسازی جدید را ضروری ارزیابی کرد و گفت: در معماری و شهرسازی جدید کسی مخالف مدرن شدن شهرها نیست اما با توجه به فرهنگ غنی که در کشور ما وجود دارد، باید معماری ایرانی و اسلامی هم جایگاه ویژه خود را داشته باشد.

مقیمی کشور چین را در این عرصه سرآمد دانست و گفت: کشور چین علی‌رغم اینکه از معماری مدرن در شهرهای خود استفاده می‌کند، معماری سنتی کشور خود را هم کنار نگذاشته است و در بسیاری از شهرهای آن می‌توانید وجود این معماری را ببینید. وی معماری ایرانی - اسلامی یکی از مهم‌ترین میراث فرهنگی کشور دانست و افزود: اگر معماری ایرانی و اسلامی که از مهم‌ترین جنبه‌های میراث فرهنگی کشور است، به خوبی حفظ شود می‌توانیم گردشگران زیادی را به سمت این معماری جذب کنیم و علاوه بر صرفه اقتصادی این مسئله فرهنگ غنی خود را هم به دیگران عرضه کرده ایم.

نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی با انتقاد از بی‌توجهی به آثار باستانی و میراث و فرهنگی در سال‌های اخیر حمایت دولت و مجلس را از میراث فرهنگی کشور مهم ارزیابی و تاکید کرد: در سال‌های اخیر آن حمایتی که انتظار می‌رود، از گردشگری کشور صورت نگرفته است بنابراین باید دولت و مجلس در کنار یکدیگر برای حمایت از میراث فرهنگی کشور تلاش کنند و موانع قانونی را برطرف نمایند.

مقیمی در پایان حمایت از معماری سنتی کشورمان را حرکتی در جهت انتقال فرهنگ غنی کشور دانست و تصریح کرد: انتقال فرهنگ غنی که در ایران اسلامی وجود دارد، راه های مختلفی دارد که یکی از مهم ترین آنها حمایت از معماری سنتی است و سبب جذب گردشگران فراوان در حوزه های مختلف می شود. گفتنی است دومین همایش بین المللی معماری و توریسم ۸ و ۹ خرداد ماه سال جاری در سالن همایش های صدا و سیما خراسان رضوی (مشهد مقدس) برگزار می شود.

آدرس مطلب :

<https://www.cafetarikh.com/news/۲۶۸۰۰/غافل-کشور-سنتی-اسلامی-معماری-نباید-مدرن-شهرسازی>